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1. Resumo

A  MAPFRE Asset Management (959800U4W3EMFDOC3R46) (doravante,
“MAPFRE AM” ou a “Sociedade Gestora”) integra a consideracdo das principais
incidéncias adversas (doravante, “PIAS”) derivadas das suas decisGes de
investimento sobre os fatores de sustentabilidade como parte essencial do seu
procedimento de devida diligéncia em matéria de investimento.

A presente declaracdo constitui o relatério consolidado sobre as principais
incidéncias adversas nos fatores de sustentabilidade da MAPFRE Asset
Management, correspondente ao periodo de referéncia compreendido entre 1 de
janeiro e 31 de dezembro de 2024.

Em cumprimento dos requisitos normativos e de acordo com a metodologia de
avaliacdo e gestdo de PIAS desenvolvida pela MAPFRE AM, este relatdrio foi
elaborado, na medida do possivel, seguindo as diretivas estabelecidas no Anexo |
do Regulamento Delegado (UE) 2022/1288 (Normas Técnicas de
Regulamentacgdo, doravante “RTS”). Neste sentido, foram considerados os 18
indicadores obrigatérios de impactos adversos em sustentabilidade recolhidos no
Quadro 1 das RTS sobre divulgacdo. Além disso, foram selecionados dois
indicadores opcionais: um de cardcter ambiental do Quadro 2 do Anexo | e outro
de caracter social do Quadro 3 do mesmo anexo.

Durante 2024, a MAPFRE AM identificou estas incidéncias adversas a nivel de
Entidade, abrangendo todos os produtos geridos diretamente ou por delegacdo,
incluindo fundos de investimento, fundos de pensdes, EPSV e carteiras de gestdo
discricional tanto de terceiros como do Grupo MAPFRE.

Dado que a MAPFRE AM faz parte do Grupo MAPFRE e gere a maior parte dos
investimentos do balan¢o da seguradora, e partilha com o Grupo tanto o
enquadramento de investimento responsdvel como 0s seus compromissos
ambientais e sociais, a escolha do indicador ambiental opcional (Regulamento
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Delegado 2022/1288 Anexo | Quadro 2 PIA 4) baseou-se, entre outros critérios,
nas prioridades estabelecidas no Plano de Sustentabilidade do Grupo MAPFRE,
bem como nas politicas, enquadramentos e compromissos derivados do mesmo.

A MAPFRE é membro da iniciativa Net Zero Asset Owner Alliance, cujo objetivo é
alcancar emiss@es liquidas zero de gases com efeito de estufa até 2050. Em 2024,
foram definidos objetivos intermédios relacionados com a reducdo de emissdes
na carteira de investimento, o fortalecimento das atividades de envolvimento e a
promocdo de investimentos que favorecam a transicdo para uma economia de
baixo carbono (https://www.unepfi.org/net-zero- alliance/resources/member-
targets/). Por isso, a MAPFRE AM priorizou os fatores ambientais e estabeleceu
politicas e compromissos especificos, tanto a nivel de Grupo como da Sociedade
Gestora, orientados para a luta contra as alteragdes climaticas.

A MAPFRE AM identificou e monitorizou os emissores com maior impacto em
termos de emissdes de gases com efeito de estufa (GEE) e pegada de carbono, e
atualmente estd a trabalhar na definicdo de um plano de agdo de envolvimento
para mitigar esse impacto.

No ambito social, a inclusdo de pessoas com deficiéncia constitui uma prioridade
para a MAPFRE. Em linha com este compromisso, a MAPFRE AM langou em 2019
um fundo centrado na inclusdo deste grupo de pessoas.

O respeito pelos direitos humanos fundamenta-se nas declara¢gdes e normas
internacionais contidas na politica de Direitos Humanos do Grupo, refletindo
assim a vontade de contribuir para a ndo violacdo dos Principios Fundamentais
sobre as Empresas e os Direitos Humanos das Na¢bes Unidas. Neste contexto, a
selecdo do indicador social opcional (Regulamento Delegado 2022/1288 Anexo |
Quadro 3 PIA 14) responde a necessidade de identificar incidéncias adversas nesta
matéria.


http://www.unepfi.org/net-zero-
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A MAPFRE AM realiza uma avaliacdo e acompanhamento peridédico das principais
incidéncias adversas sobre os fatores de sustentabilidade, adotando as medidas
de mitigacdo necessarias. Estas podem incluir a exclusdo de investimento, o
desinvestimento ou a vigilancia ativa através de acdes de envolvimento
especificas por empresa.

Para esta analise, a Sociedade Gestora apoia-se nos dados fornecidos pela MSCI
ESG, fornecedor externo de dados ASG. Além disso, avaliam-se a cobertura e a
gualidade dos dados, o que permite determinar a representatividade dos
indicadores e definir as a¢bes a implementar.

Durante o ano fiscal de 2024, a MAPFRE AM continuou com a identificacdo de
emissores que podem gerar impactos negativos em cada um dos indicadores das
PIAS. A partir destes resultados, a entidade poderad estabelecer acbes de
envolvimento.

Na sec¢do seguinte sdo apresentados os resultados obtidos para cada um dos
indicadores PIAS ao nivel da Entidade.

2. Descricdo das principais incidéncias
adversas de sustentabilidade

Entende-se por principais incidéncias adversas aqueles efeitos negativos,
relevantes ou potencialmente relevantes, que as decisdes de investimento podem
gerar sobre os fatores de sustentabilidade.

A MAPFRE AM desenvolveu um processo especifico para identificar e realizar um
acompanhamento periddico dos principais impactos adversos diretamente
ligados ao processo de tomada de decisGes de investimento. Os fatores de
sustentabilidade relevantes podem ser detetados numa determinada area,
indUstria, sector ou empresa concreta.
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O compromisso do Grupo MAPFRE e da MAPFRE AM com a luta contra as
alteracBes climaticas e a promogcdo de uma sociedade mais justa e inclusiva levou
a priorizar determinados fatores ambientais e sociais. Em consequéncia, foram
definidas politicas e compromissos nestas matérias tanto a nivel de Grupo como
da Sociedade Gestora. Entre os aspetos sociais, destaca-se como prioridade a
inclusdo de pessoas com deficiéncia.

Tanto a Sociedade Gestora como a MAPFRE, no seu conjunto, trabalham
ativamente no desenvolvimento de medidas e controlos que assegurem o
cumprimento da legislacdo em vigor.

Neste contexto, analisam-se indicadores como a pegada de carbono, a exposi¢do
das carteiras a combustiveis fosseis, o respeito pelos principios das Nagdes Unidas
em matéria de direitos humanos, ou a acessibilidade aos postos de trabalho. Estes
indicadores fazem parte dos compromissos assumidos e sdo revistos de forma
continua para garantir a sua adequacdo aos novos requisitos regulamentares.

A medida que os emissores e empresas em que investe a MAPFRE AM fornecam
informagdes mais completas e detalhadas, estas serdo incorporadas no processo
de tomada de decisdes. Como investidora a longo prazo, a MAPFRE AM tem como
objetivo desenvolver atividades de participacdo, como o exercicio do voto e o
didlogo ativo, que apoiem os objetivos das suas politicas especificas. Estas
atividades sdo fundamentais para identificar possiveis impactos adversos,
compreender como as empresas 0s gerem e estabelecer mecanismos que
promovam a sua melhoria.

Na seccdo seguinte, serdo apresentados os resultados obtidos para cada um dos
indicadores PIAS ao nivel da Entidade, incluindo a sua definicdo, o impacto
observado e a comparagdo com o ano fiscal anterior, a cobertura dos dados
(conforme relatado pelas empresas e avaliado pela MSCI de acordo com as suas
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metodologias), bem como um Plano de Acdo que inclui as medidas previstas, os
objetivos definidos e os comentérios relevantes.

A MAPFRE AM mostra o valor médio dos indicadores PIAS para todos os produtos
gue gere, seja diretamente ou por delegacdo, incluindo fundos de investimento,
fundos de pensGes, EPSVs e carteiras de gestdo discriciondria tanto de terceiros
como do Grupo MAPFRE. Esta informacdo abrange investimentos em rendimento
fixo, rendimento varidvel empresarial e divida publica, e inclui tanto investimentos
diretos como indiretos.

A fonte de dados utilizada foi a MSCI ESG, tanto para emissores empresariais e
soberanos em investimentos diretos, como para fundos em investimentos
indiretos.

Em linha com as prioridades e objetivos do Grupo MAPFRE e da MAPFRE AM, e tal
como foi exposto na seccdo anterior, foram identificadas as PIAS mais relevantes
e as acGes a implementar de acordo com os compromissos assumidos. Assim, foi
considerado o grau de qualidade e cobertura dos dados disponiveis por indicador,
descartando aqueles que, pela sua escassa representatividade, ndo permitem
uma gestdo ativa das incidéncias adversas. Tudo isso estd detalhado no quadro
correspondente a sec¢do "Medidas adotadas".

Neste sentido, os dois indicadores opcionais selecionados, PIA 4 (Quadro 2 RTS) e
PIA 14 (Quadro 3 RTS), foram definidos com base nos critérios previamente
expostos: por um lado, o compromisso e os objetivos da Sociedade Gestora, e por
outro, a qualidade e a cobertura dos dados disponiveis.
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Indicadores aplicaveis aos investimentos em sociedades participadas

Indicador de Sustentabilidade em s Impacto Impacto Impacto
Métrica

relagdo a incidéncias adversas 2024 2023 2022 Explicagao Medidas adotadas

INDICADORES RELACIONADOS COM A MUDANGA CLIMATICA E OUTROS INDICADORES RELACIONADOS COM O MEIO AMBIENTE

Soma das emissdes de carbono
das empresas da carteira -

Emissées de gases 1. Emissoes de Alcance 1 (tCO2e) ponderadas
com efeito deg gases com Emissoes de GEE de pelo valor da carteira de Acao vinculada as PIA 2. Pegada de Carbono
efeito de estufa alcance 1 415.340,64 458.363,46 468.898,17 investimento numa empresa e ¢ -reg
estufa ;
(tCO2e) pelo valor da empresa mais
recente disponivel, incluindo
dinheiro.

Cobertura do indicador: 79,52%
Reportado: 76,98% Estimado:
2,54%

Soma das emissdes de carbono
das empresas da carteira -
Alcance 2 (tCO2e) ponderadas

Emissdes de GEE de pelo valor da carteira de

alcance 2 108.349,00 112.124,52 109.565,56 investimento numa empresa e
pelo valor da empresa mais
recente disponivel, incluindo
dinheiro.

Agéo vinculada as PIA 2. Pegada de Carbono

Cobertura do indicador: 79,52%
Reportado: 75,91% Estimado:
3,61%

Soma das empresas da carteira

Alcance 3 - Total Estimativa de O indicador é calculado assumindo uma
emissodes (tCO2e) ponderada estimativa numa percentagem relevante, uma
pelo valor de investimento da vez que, até ao momento, a maioria das
carteira numa empresa e pelo empresas nao esta a tornar publico o Scope 3.
valor empresarial mais recente Portanto, sera feito o acompanhamento da
disponivel mais recente, evolucao do Indicador, sem, por enquanto,
incluindo o dinheiro. definir acdes nem objetivos.

Emissdes de GEE de
alcance 3 4.665.135,00 3.717.906,53 3.733.811,08



MAPFRE AM

Declaracdo de Principais Incidéncias Adversas das decisGes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

Emissdes GEE Totais
(alcance 1, 2
e 3)

5.195.089,82

4.294.768,08

4.312.385,04

Cobertura do indicador: 79,06%
Reportado: 0,00% Estimado:
79,06%

O total anual de emissodes de
GEE de Alcance 1, Alcance 2 e
emissoes de GEE de Alcance 3
associadas ao valor de mercado
da carteira. As emissdes de
carbono das empresas sao
distribuidas entre todas as
acoes e titulos em circulagéo
(com base no valor disponivel
mais recente, incluindo o
dinheiro).

Cobertura do indicador: 79,04%
Reportado: 0,00% Estimado:
79,04%

Sera realizada uma andlise da evolugao do
indicador uma vez que o Scope 3, que € o que
mais contribui, € em grande medida estimado.
Acéo vinculada as PIA 2. pegada de carbono.
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2. Pegada de
carbono
(tCO2e/Milhdes EUR
EVIC)
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Pegada de carbono

302,65

348,99

405,03

O total anual de emissodes de
GEE de Alcance 1, Alcance 2 e
emissdes de GEE de Alcance 3
associadas a 1 milhdo de EUR
investido na carteira. As
emissodes de carbono das
empresas sao distribuidas entre
todas as acdes e titulos em
circulagéo (com base no valor
disponivel mais recente,
incluindo o dinheiro).

Cobertura do indicador: 79,04%
Reportado: 0,00% Estimado:
79,04%

A MAPFRE aderiu em 2023 a NZAOA e
estabeleceu objetivos intermédios para reduzir a
pegada de carbono (scope 1 + scope 2) em 43%
até 2030 (ano base 2022) da carteira de
investimento do balango da MAPFRE, gerida
maioritariamente pela MAPFRE AM. Esse
objetivo foca-se no segmento de rendimento fixo
empresarial e rendimento variavel listado.

Estdo a ser tomadas as agbes adequadas para
ir reduzindo a pegada e alinhando-se, além
disso, com os objetivos estabelecidos no Plano
de Sustentabilidade da MAPFRE para a parte de
investimentos. Esta evolugéo é reportada
periodicamente através do relatorio da NZAOA,
bem como no relatorio sobre sustentabilidade da
MAPFRE, no relatério Nao Financeiro (EINF)
Consolidado e na Informacao sobre
Sustentabilidade da MAPFRE S.A. e sociedades
dependentes.

Isto € apoiado pela atividade de envolvimento
(voto e dialogo), bem como pelos Compromissos
Ambientais assumidos pela MAPFRE AM dentro
da sua politica de integragao de riscos de
sustentabilidade.
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3. Intensidade de
GEE das empresas
em que investe
(tCO2e/Milhdes EUR
vendas)

4. Exposigao frente
a empresas ativas
no sector de
combustiveis
fésseis (%)
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Intensidade de GEE
das empresas em
que se investe

Proporcao de
investimentos em
empresas ativas no
sector de
combustiveis fosseis

715,29

6,68%

787,10

7,73%

821,68

9,07%

A média ponderada da carteira
da sua participacao Intensidade
de GEE dos emissores
(Alcance 1, Alcance 2 e
emissOes de GEE estimadas de
Alcance 3/milh&o de euros).

Cobertura do indicador: 94,72%
Reportado: 0,00% Estimado:
94,72%

A percentagem do valor de
mercado da carteira exposta a
emissores com atividades
relacionadas com os
combustiveis fosseis, incluindo
petréleo, gas natural e carvao
térmico e metalurgico.

Esta a ser feito o acompanhamento do indicador,
centrado no Scope 1 e Scope 2, que reportam as
empresas, de forma a ajudar na tomada de
decisdes de investimento, permitindo reduzir a
intensidade da carteira e alinhar-se com os
objetivos de descarbonizagao da NZAOA.
Identificam-se as empresas que mais emitem
(Scope 1+2) das investidas que a MAPFRE AM
gere, e faz-se um acompanhamento das mesmas
através dos mecanismos de envolvimento que
temos acionados e ativos na Sociedade Gestora.

MAPFRE AM, alinhada com o Grupo

MAPFRE, tem compromissos ambientais
definidos em relagéo aos combustiveis fosseis.
https://www.mapfre.com/media/MAPFRE-
COMPROMISOS-AMBIENTALES-EN-
INVERSION-Y-SUSCRIPCION.pdf

Em caso de exposicao a combustiveis fosseis
através de algum emissor, atendendo aos
limiares definidos na politica de integragéo da
MAPFRE AM e nos compromissos do Grupo
MAPFRE, sera avaliada a situagdo no 6rgao de
administrac@o apropriado, e sera decidido se é
conveniente iniciar um processo de envolvimento
com a(s) empresa(s), ndo aumentar a posigao ou
proceder a sua recondugao.

Segundo os compromissos da MAPFRE e os
limiares definidos na sua politica, a
percentagem de exposi¢do a combustiveis
fosseis seria de 0,22% (vs 0,25% relatério

PIAS 2023, vs 0,40%

relatério PIAS 2022).

Os dados apresentados neste relatorio estdo em
conformidade com a metodologia da MSCl e
mostram a percentagem de empresas
relacionadas com combustiveis fésseis (sem
considerar qualquer tipo de limite). Mostra-se

os dados de 2023 e 2024 com a mesma
metodologia de calculo para a sua
comparabilidade.


http://www.mapfre.com/media/MAPFRE-
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5. Proporgao de
produgao e consumo
de energia nao
renovavel (%)

6. Intensidade de
consumo de energia
por sector de alto
impacto climatico
(GWh / Milhdes de
EUR de receitas)
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Percentagem de
consumo e produgao
de energia ndo
renovavel

48,80% 58,55%

Sector A:

Agricultura,

pecuéria, 1,19 0,39
silvicultura

e pesca

Sector B: Industrias

. 343,18 1,21
extrativas

62,00%

0,06

1,91

Cobertura do indicador: 94,07%
Reportado: 94,07% Estimado:
0,00%

A média ponderada da carteira
dos emissores de energia
consumo e/ou producao de
energia renovavel como
percentagem da energia total
utilizada e/ou gerada.

Cobertura do indicador: 62,40%
Reportado: 62,40% Estimado:
0,00%

A média ponderada da carteira
de Intensidade de consumo de
energia (GwH/milhdo EUR de
receitas) para os emissores
classificados no codigo NACE A
(Agricultura, silvicultura e
pesca)

Cobertura do indicador: 82,12%
Reportado: 82,12% Estimado:
0,00%

A média ponderada da carteira
de Intensidade de consumo
energético (GwH/milhdo EUR
de receitas) dos emissores
classificados no codigo NACE
B (minas e

pedreiras)

Faz-se um acompanhamento do indicador de
forma a ajudar na tomada de decisdes de
investimento. Embora na nossa carteira a
percentagem de cobertura esteja em torno de
82,71%, a percentagem de cobertura deste
indicador sobre um total de 10 000 empresas &
de 36,5% (estudo MSCI de maio 2024), muito
reduzido para implementar planos de agéo sobre
0 mesmo.

Manter-se-a um investimento reduzido nos
sectores climaticos de alto impacto que se
detalham nesta segéo, o que contribuira de
forma positiva para o consumo de energia que
tem a carteira de investimento da MAPFRE
AM. Foi realizado um exercicio para identificar
0 peso na carteira de investimento através dos
CPRS (Climate Policy Relevant. Sectors) com
base na metodologia NACE da EIOPA.

Durante uma parte do ano, houve um aumento
neste sector B devido a aquisicéo de uma
emissao que contribuiu fortemente para este
indicador, tendo sido reconduzido no final do
ano. Os dados de 2024 refletidos neste relatério
continuam, elevados porque mostram a

média do ano.



MAPFRE AM

Sector C: Industria
de transformacao

Sector D:
Fornecimento de
energia elétrica, gas,
vapor e ar
condicionado

Sector E: Abast. de
agua, atividades de
saneamento, gestao
de residuos e
descontam.

0,32

1,35

1,54

0,84

1,31

1,81

0,64

2,73

2,25
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Cobertura do indicador: 82,12%
Reportado: 82,12% Estimado:
0,00%

A média ponderada da carteira
de Intensidade de consumo
energético (GwH/milhdo EUR
de receitas) para os emissores
classificados no codigo NACE
C (Industria transformadora)

Cobertura do indicador: 82,12%
Reportado: 82,12% Estimado:
0,00%

A média ponderada da carteira
de Intensidade de consumo de
energia (GwH/milhdo EUR de
receitas) para os emissores
classificados no codigo NACE

D (Eletricidade, Gas, Vapor e Ar
Condicionado)

Cobertura do indicador: 82,12%
Reportado: 82,12% Estimado:
0,00%

A média ponderada da carteira
de Intensidade de consumo de
energia (GwH/milhdo EUR de
receitas) dos emissores
classificados no codigo NACE E
(abastecimento de agua,
saneamento, gestao de residuos
e atividades de saneamento)

Cobertura do indicador: 82,12%
Reportado: 82,12% Estimado:
0,00%
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Sector F:
Construgéo

Sector G: Comércio
por grosso e a
retalho; reparacao de
veiculos

Sector H:
Transporte e
armazenamento.

0,28

0,10

1,35

0,17

0,15

0,30

0,14

1,24
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A média ponderada da carteira
de Intensidade de consumo
energético (GwH/milhdo EUR
de receitas) para os emissores
classificados no codigo NACE F
(Construgéao)

Cobertura do indicador: 82,12%
Reportado: 82,12% Estimado:
0,00%

A média ponderada do fundo de
Intensidade de consumo de
energia (GwH/milhdo EUR de
receitas) para os emissores
classificados no codigo G da
NACE (Comeércio por grosso € a
retalho; reparacgao de veiculos
automoveis e motociclos)

Cobertura do indicador: 82,12%
Reportado: 82,12% Estimado:
0,00%

A média ponderada da carteira
de Intensidade de consumo de
energia (GwH/milhdo EUR de
receitas) para os emissores
classificados no codigo NACE
H (Transporte e
armazenamento)

Cobertura do indicador: 82,12%
Reportado: 82,12% Estimado:
0,00%

11
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Biodiversidade

7. Atividades que
afetam

negativamente zonas
sensiveis em relagao
a biodiversidade (%)
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Sector L:
Atividades
imobiliarias

Proporcao de
investimentos em
empresas com
sedes ou operagdes
localizadas em
zonas sensiveis em
relagéo a
biodiversidade ou
perto delas quando
as atividades
dessas empresas
afetam
negativamente
essas zonas.

0,45

7,92%

0,41

8,08%

0,25

0,14%

A média ponderada da carteira
de Intensidade de consumo
energético (GwH/milhdo EUR
de receitas) para os emissores
classificados no codigo NACE L
(Atividades imobiliarias)

Cobertura do indicador: 82,12%
Reportado: 82,12% Estimado:
0,00%

A percentagem do valor de
mercado da carteira exposto a
emissores que declararam ter
operagdes em zonas sensiveis
do ponto de vista da
biodiversidade ou perto delas e
que estiveram envolvidos em
controvérsias com impactos
graves ou muito graves sobre o
meio ambiente.

Cobertura do indicador: 94,23%
Reportado: 0,00% Estimado:
94,23%

Manter-se-a um investimento reduzido nos
sectores climaticos de alto impacto, o que
contribuira de forma positiva para o consumo de
energia que tem a carteira de investimento da
MAPFRE AM.

Foi realizado um exercicio para identificar o peso
na carteira de investimento através dos CPRS
(Climate Policy Relevant. Sectors) com base na
metodologia NACE da EIOPA.

No sector L ndo se incorpora o investimento
direto em imoéveis.

A MAPFRE nao tem um foco claro na
biodiversidade, no entanto, ndo ultrapassara os
25% em atividades que afetam negativamente
zonas sensiveis em relagado a biodiversidade.
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8. Emissoes para a
agua (Toneladas de
emissdes de agua /
Milhdo de EUR
investido)

9. Récio de residuos
perigosos e residuos
radioativos
(Toneladas de
residuos perigosos e
radioativos / Milhao de
EUR investido)
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Toneladas de
emissoOes para a agua
geradas pelas
empresas nas quais
se investe por milhdo
de EUR investido
(média ponderada)

Toneladas de
residuos perigosos e
residuos radioativos
gerados pelas
empresas nas quais
se investe por milhdo
de EUR investido
(média ponderada)

O total anual de aguas residuais
vertidas (toneladas métricas
declaradas) em aguas
superficiais como resultado de
atividades industriais ou
manufatura associadas a 1
milhdo de euros investidos na
carteira. As emissodes de agua
das empresas sao distribuidas
entre todas as agoes e titulos
em circulagéo (com base no
valor da empresa mais recente
disponivel, incluindo o dinheiro).

Cobertura do indicador: 0,55%
Reportado: 0,55% Estimado:
0,00%

O total anual de residuos
perigosos (toneladas métricas
declaradas) associados a 1
milhao de euros investidos na
carteira. Os residuos perigosos
das empresas estéo entre todas
as agdes e titulos em circulagao
(com base no ultimo valor da
empresa disponivel mais
recente, incluindo o dinheiro).

Cobertura do indicador: 35,13%
Reportado: 35,13% Estimado:
0,00%

Faz-se um acompanhamento da evolug¢ao do
Indicador. No entanto, néo se estabelecem
acdes concretas dada a pouca
representatividade do dado. Foi observado que
um numero reduzido de empresas reporta esta
informacéo (0,3% segundo o estudo da MSCI de
maio de 2024 sobre um universo de 10 000
empresas; e 1% da nossa carteira).

Faz-se um acompanhamento da evolugao do
Indicador. No entanto, néo se estabelecem
agbes concretas uma vez que ainda ha pouca
representatividade do dado. Um ndmero
reduzido de empresas reporta esta informacao
(18% segundo o estudo da MSCI de maio de
2024 sobre um universo de 10 000 empresas).

Indicador de Sustentabilidade em s Impacto Impacto Impacto
Métrica

relagéo a incidéncias adversas 2024 2023 2022 Explicagao Medidas adotadas

INDICADORES SOBRE ASSUNTOS SOCIAIS E LABORAIS, O RESPEITO PELOS DIREITOS HUMANOS E A LUTA CONTRA A CORRUPGAO E O SUBORNO
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Assuntos sociais e
laborais

10. InfragGes dos
principios do Pacto
Global das Nagoes
Unidas e das
Diretivas da
Organizagao para a
Cooperagio e
Desenvolvimento
Econémico (OCDE)
para Empresas
Multinacionais

(%)

Declaracdo de Principais Incidéncias Adversas das decisGes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

Proporcao de
investimentos em
empresas que
estiveram
relacionadas com
infragcdes dos
principios do Pacto
Global das Nagdes
Unidas e das
Diretivas da OCDE
para Empresas
Multinacionais.

0,00%

0,01%

0,99%

A percentagem do valor de
mercado da carteira exposto a
emissores com controvérsias
muito graves relacionadas com
a operacao e/ou produtos da
empresa.

Cobertura do indicador: 95,21%
Reportado: 0,00% Estimado:
95,21%

Caso se exceda o limiar de 5%, a situagéo sera
avaliada no 6rgao de administragéo apropriado,
e sera decidido se (1) se ajusta a carteira ou (2)
se inicia um processo de envolvimento com a(s)
empresa(s).
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11. Auséncia de
processos e
mecanismos de
cumprimento para
realizar um
acompanhamento
do cumprimento
dos principios do
Pacto Global das
Nacgoes Unidas e
das Diretivas da
OCDE para
Empresas
Multinacionais(%)

Declaracdo de Principais Incidéncias Adversas das decisGes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

Percentagem de
investimentos em
empresas
participadas que
carecem de politicas
para supervisionar o
cumprimento dos
principios do Pacto
Global das Nagoes
Unidas ou das
Diretivas da OCDE
para Empresas
Multinacionais, ou de
mecanismos de
gestao de queixas
ou reclamagdes para
fazer face as
violagbes dos
principios do Pacto
Global das Nagdes
Unidas ou das
Diretivas da OCDE
para Empresas
Multinacionais.

1,18%

0,52%

28,16%

A percentagem do valor de
mercado da carteira exposto a
emissores que ndo sao
signatarios do Pacto Global das
Nagdes Unidas.

Cobertura do indicador: 96,28%
Reportado: 96,28% Estimado:
0,00%

O objetivo e as agbes serdo centrados nas PIA.
10. No obstante, faz-se 0 acompanhamento deste

indicador.
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12. Diferenca salarial
entre homens e
mulheres, sem ajuste
(%)

13. Diversidade de
género do conselho
de administragao
(%)

Declaracdo de Principais Incidéncias Adversas das decisGes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

Diferenca salarial
média entre homens
e mulheres, sem
ajuste, das empresas
em que se investe.

Proporcao entre o
numero de mulheres
no conselho de
administracédo e o
numero total de
membros (homens e
mulheres) do
conselho de
administracdo das
empresas em que se
investe.

10,83%

40,95%

14,10%

39,85%

15,46%

38,54%

A média ponderada das
participacdes na carteira da
diferenca entre o salario médio
bruto por hora dos assalariados
masculinos e femininos, em
percentagem dos rendimentos
brutos masculinos.

Cobertura do indicador: 40,55%
Reportado: 40,55% Estimado:
0,00%

A média ponderada da carteira
de participagdes de mulheres e
homens nos conselhos de
administracao.

Cobertura do indicador: 87,08%
Reportado: 87,08% Estimado:
0,00%

Faz-se um acompanhamento da evolugao do
indicador. No entanto, ndo se estabelecem
acOes concretas uma vez que ha pouca
representatividade dos dados. Um nimero
reduzido de empresas reporta esta informagao
(7% segundo o estudo da MSCI de maio de
2024 sobre um universo de 10 000 empresas).

Faz-se um acompanhamento do indicador de
forma a ajudar na tomada de decisées de
Investimento. Caso o racio médio se situe abaixo
dos 30%, sera avaliada a situagéo no érgéao de
administragéo apropriado, e decidir-se-a se (1)
se adequa a carteira ou (2) se inicia um
processo de envolvimento com a(s) empresa(s).
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14. Exposicao a
armas controversas
(minas antipessoais,
bombas de
fragmentagao, armas
quimicas e armas
biologicas) (%)

Declaracdo de Principais Incidéncias Adversas das decisGes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

Proporgéo de
investimentos em
empresas
relacionadas com o
fabrico ou a venda de
armas controversas

0,00%

0,01%

0,03%

Indicadores aplicaveis a investimentos em entidades soberanas e supranacionais

A percentagem do valor de
mercado da carteira exposto a
emissores com um vinculo
industrial com minas terrestres,
munigdes de fragmentacéo,
armas quimicas ou bioldgicas.
Nota: os vinculos industriais
incluem propriedade, fabrico e
investimentos. Os vinculos com
as minas terrestres ndo incluem
os de seguranga.

Cobertura do indicador: 95,09%
Reportado: 95,09% Estimado:
0,00%

Faz-se um acompanhamento do indicador de
forma a ajudar na tomada de decisdes de
Investimento. Em caso de exceder 1%, a
situacao sera avaliada no 6rgéo de administracéo
apropriado, e sera decidido se (1) se adequa a
carteira ou (2) se inicia um processo de
envolvimento com a(s) empresa(s).

Indicador de Sustentabilidade em
relagdo a incidéncias adversas

Métrica

Impacto
2024

Impacto
2023

Impacto
2022

Explicagao

Medidas adotadas
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Ambientais

15. Intensidade de
GEE (Tco2 / Mil
milhdes PIB)

Declaracdo de Principais Incidéncias Adversas das decisGes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

Intensidade de GEE
dos paises recetores
de investimento

191,39

234,66

249,00

A média ponderada da carteira
dos emissores soberanos
(emissdes de alcance 1,2 e 3/
Milhdes de Euros PIB)

Cobertura do indicador: 95,46%
Reportado: 95,46% Estimado:
0,00%

Realiza-se um acompanhamento do indicador
(Scope 1 + Scope 2) de forma a ajudar na
tomada de decisdes de investimento, mas ndo
serdo estabelecidos planos de agdo concretos
além da definigdo de um caminho de redugéo da
pegada de carbono (scope 1 + 2) da carteira de
rendimento fixo empresarial e rendimento
variavel listado, alinhado com os compromissos
da NZAOA e do Plano de Sustentabilidade da
MAPFRE.

A transi¢do para um modelo de economia
sustentavel e descarbonizada é um dos maiores
desafios globais. Este processo de transigéo é
uma fonte de riscos e oportunidades para os
governos.

Para gerir estas PIA, a MAPFRE AM integra nos
seus processos de tomada de decisdo de
investimento variaveis como a qualidade ASG
dos Soberanos com base numa metodologia
interna e/ou em dados de fornecedores
internacionais ASG de primeiro nivel.
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Social

16. Paises recetores
de investimento
sujeitos a infragoes
sociais(% e N.%)

Declaracdo de Principais Incidéncias Adversas das decisGes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

Numero de paises
recetores de
investimento
sujeitos a infragdes
sociais (nimero
absoluto e numero
relativo, dividido
entre todos os
paises recetores de
investimento)
contempladas nos
tratados e
convengoes
internacionais, nos
principios das
Nagdes Unidas e,
quando aplicavel,
nas leis nacionais.

4,76%

5,62%

0,78%

O nuimero de emissores
soberanos unicos da carteira
com o Servigo Europeu de Agao
Externa (SEAE) medidas
restritivas (sancgdes) as
importagbes e exportagdes.

Cobertura do indicador: 94,81%
Reportado: 0,00% Estimado:
94,81%

A percentagem de emissores
soberanos com medidas
restritivas do Servigo Europeu de
Agéo Externa (SEAE) medidas
restritivas (sancoes) sobre
importagbes e exportagdes.

Cobertura do indicador: 94,81%
Reportado: 0,00% Estimado:
94,81%

Faz-se um acompanhamento do indicador de
forma a ajudar na tomada de decisdes de
Investimento. O objetivo centrar-se-a na métrica
relativa, explicada a seguir. Para este indicador
na presente declaragéo, o resultado obtido (4,00)
corresponde exclusivamente a posigdes através
de investimento indireto, onde nao foi fixado um
objetivo concreto.

Realiza-se um acompanhamento do indicador e,
caso se ultrapasse o limiar de 1% em
investimento direto, avaliar-se-a a situacéo e
decidir-se-a no érgao de administracao
apropriado se (1) se adequa a carteira ou (2) se
inicia um processo de envolvimento com a(s)
empresa(s). Para este indicador na presente
declaragéo, o resultado corresponde
exclusivamente a posigbes através de
investimento indireto.
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Declaracao de Principais Incidéncias Adversas das decisdes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

Indicadores aplicaveis aos investimentos em ativos imobiliarios

Indicador de Sustentabilidade em

relagdo a incidéncias adversas

Métrica

Impacto
2024

Impacto
2023

Impacto
2022

Explicagao

Medidas adotadas

Combustiveis
fosseis

Eficiéncia
energética

17. Exposicao a
combustiveis
fosseis através de
ativos imobiliarios

18. Exposicao a
ativos imobiliarios
energeticamente
ineficientes

Proporcao de
investimentos em
ativos imobiliarios
relacionados com a
extracao, o
armazenamento, o
transporte ou a
fabrico de
combustiveis
fésseis.

Percentagem de

investimentos em
ativos imobiliarios
energeticamente

ineficientes

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Parte dos investimentos em
bens imoveis ativos envolvidos
na extragédo, armazenamento,
transporte ou fabrico de
combustiveis fosseis.

Percentagem de investimentos
em ativos imobiliarios ativos
imobiliarios

Outros indicadores das principais incidéncias adversas sobre os fatores de sustentabilidade

Indicadores aplicaveis aos investimentos em sociedades participadas

Nao se aplica.

Nao se aplica.

Indicador de Sustentabilidade em

relagdo a incidéncias adversas

Métrica

Impacto
2024

Impacto
2023

Impacto
2022

Explicagao

Medidas adotadas

INDICADORES RELACIONADOS COM A MUDANGA CLIMATICA E OUTROS INDICADORES RELACIONADOS COM O MEIO AMBIENTE
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Emissoes

4. Investimentos
em empresas
sem iniciativas
de redugéao das
emissoes de
carbono (%)

Percentagem de
investimentos em
empresas sem
iniciativas de
reducgao das
emissoes de
carbono
direcionadas a
ajustar-se ao
Acordo de Paris

Declaracdo de Principais Incidéncias Adversas das decisGes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

A percentagem do valor de
mercado da carteira exposto a
emissores sem um objetivo de
redugédo, em empresas ativas
no sector dos combustiveis
fésseis.

30,57% 37,62% 26,54%

Cobertura do indicador: 92,96%
Reportado: 0,00% Estimado:
92,96%

MAPFRE AM, alinhado com o Grupo

MAPFRE, tem definidos compromissos
ambientais de redugéo do investimento em
empresas que nao estejam comprometidas

com um plano de transi¢cao energética que
permita manter o aquecimento global em torno
de 1,5°C.
https://www.mapfre.com/media/MAPFRE-
COMPROMISOS-AMBIENTALES-EN-
INVERSION-Y-SUSCRIPCION.pdf Em caso de
exposicao através de algum emissor, sera
avaliada a situag@o no 6rgao de administragao
apropriado, e sera decidido se € conveniente
iniciar um processo de envolvimento com a/s
companhia/s ou proceder a sua recondugao.
Este indicador complementa a gestéo dos
demais indicadores PIA relacionados com as
alteragdes climaticas e é apoiado pelos demais
compromissos ambientais assumidos a nivel do
grupo e da entidade gestora. De acordo com a
metodologia da MAPFRE AM para avaliar as
iniciativas de redugéo de emissdes em empresas
de carvao, gas e petroleo, a percentagem de
exposicao a empresas sem iniciativas seria de
0% (vs 1,5% no relatoério PIAS 2023, vs 4,20%
no relatério PIAS 2022). Os dados apresentados
neste relatorio estdo em conformidade com a
metodologia da MSCI e mostram a

% de empresas sem iniciativas de redugéo das
emissodes de carbono direcionadas a ajustar-se
ao Acordo de Paris (ITR) segundo a metodologia
propria da MSCI. Mostra-se os dados de 2023 e
2024 com a mesma metodologia de calculo para
a sua comparabilidade.

INDICADORES SOBRE ASSUNTOS SOCIAIS E LABORAIS, O RESPEITO PELOS DIREITOS HUMANOS E A LUTA CONTRA A CORRUPGAO E O SUBORNO
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Direitos
Humanos

14. Numero de casos
detetados de
problemas e
incidentes graves de
direitos humanos
(N°)

Numero de casos
de problemas e
incidentes graves
de direitos
humanos
associados a
empresas nas
quais se investe
com base numa
média ponderada

Declaracdo de Principais Incidéncias Adversas das decisGes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

0,00

0,00

0,00

Numero total de controvérsias
graves e muito graves em
matéria de direitos humanos
nos ultimos trés anos,
associadas a 1 milhao de euros
investidos no fundo. Calcula-se
como a média ponderada do
numero de controvérsias graves
e muito graves em matéria de
direitos humanos por empresa,
dividida pelo valor empresarial
(EVIC) disponivel mais recente
da empresa, incluindo dinheiro.

Cobertura do indicador: 79,79%
Reportado: 0,00% Estimado:
79,79%

A Sociedade Gestora tem a intengédo de nao
investir em empresas envolvidas em
controvérsias classificadas como muito severas
(red flag pela MSCI). Caso surja alguma
controvérsia muito severa, sera comunicada a
equipa de investimentos para que procedam a
venda, ou, se for o caso, sera solicitada
autorizagao ao 6rgéo de administragao
pertinente, apos a apresentagdo de uma
proposta justificada pela diregdo de
investimentos.
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3.Descricao de politicas para identificar e
priorizar os impactos das Principais
Incidéncias Adversas de Sustentabilidade

Foi estabelecido um processo especifico para identificar e realizar um
acompanhamento periddico dos principais impactos adversos diretamente
relacionados com o processo de tomada de decisdes de investimento. Neste
contexto, realiza-se uma monitorizacdo continua dos resultados dos indicadores
mencionados anteriormente, com o objetivo de detetar, mitigar e justificar as
principais incidéncias adversas em matéria de sustentabilidade.

Estes indicadores permitem avaliar que empresas estdo a gerar impactos adversos
e em relacdo a quais variaveis, o que facilita a andlise individualizada de cada caso
e, em seu lugar, a adocdo das medidas correspondentes. Para isso, é especialmente
relevante considerar (1) o peso da exposicao a esse emissor e (2) se se trata de um
dos indicadores sobre os quais foi definida uma linha de atuacdo clara, centrada
principalmente na reducdo de emissBes, na exposicdo a empresas ativas no sector
de combustiveis fosseis ou na violacdo de normas internacionais relativas ao
respeito dos direitos humanos ou a acessibilidade no ambiente de trabalho.

O compromisso do Grupo MAPFRE e da MAPFRE AM com a luta contra as
alteracBes climaticas e a promocdo de uma sociedade mais justa e igualitaria levou
a priorizar determinados fatores ambientais e sociais. Em consequéncia, foram
definidas politicas e compromissos nestas matérias tanto a nivel de Grupo como
da Sociedade Gestora, que constituem o eixo central das atuagBes face as
principais incidéncias adversas.

Neste contexto, a MAPFRE AM reconhece que determinadas atividades de
investimento podem gerar impactos adversos sobre a sustentabilidade. Por isso,
esforca-se por minimizar esses efeitos sempre que possivel, através da aplicacdo
de estratégias de integracdo de fatores ambientais, sociais e de governacéo (ASG),
tal como se encontra nas politicas da MAPFRE AM disponiveis na web, assim como

nos procedimentos internos correspondentes.

Nos processos de andlise e gestdo de investimentos, a MAPFRE AM considera

diversas politicas e enquadramentos préprios ou adotados pelo Grupo MAPFRE.
Estas politicas constituem um enquadramento de controlo que permite antecipar,
prevenir ou mitigar possiveis acontecimentos que possam resultar em incidéncias
adversas sobre os fatores de sustentabilidade:

= Enquadramento de Investimento Responsavel Grupo MAPFRE (outubro-
2023)

= Compromissos ambientais para a drea de Investimentos (janeiro-2023)

= Politica de Integracdo de Riscos de Sustentabilidade da MAPFRE AM
(dezembro-2023)

= Politica de Envolvimento da MAPFRE AM (dezembro-2024)

= Politica Direito de Voto da MAPFRE AM (dezembro-2024)

O objetivo da MAPFRE AM, como investidora com uma visdao de longo prazo, é
desenvolver atividades de participacdo, como o exercicio do direito de voto e o
didlogo ativo, que apoiem os objetivos definidos nas suas politicas especificas.
Estas atividades sdo fundamentais para identificar possiveis impactos adversos,
compreender como as empresas 0s gerem e estabelecer mecanismos que
promovam a sua melhoria continua.

Neste sentido, a MAPFRE AM conta com uma Politica de Envolvimento e uma
Politica de Integracdo de Riscos de Sustentabilidade, orientadas para a detecdo e
priorizagdo das principais incidéncias adversas (PIAS) sobre os fatores de
sustentabilidade. Cada uma destas politicas estabelece claramente a atribuicdo de
responsabilidades para a sua aplicacdo dentro das estratégias e procedimentos
organizacionais da entidade.


https://www.mapfream.com/politicas/
https://www.mapfre.com/media/Marco-de-Inversion-Responsable-2023-ES-2.pdf
https://www.mapfre.com/media/MAPFRE-COMPROMISOS-AMBIENTALES-EN-INVERSION-Y-SUSCRIPCION.pdf
https://www.mapfream.com/politicas/
https://www.mapfream.com/media/ES-MAPFRE-AM-Politica-Implicacion-Dic-2025.pdf
https://www.mapfream.com/media/ES-MAPFRE-AM-Politica-Derecho-Voto-Dic-2024.pdf

MAPFRE AM

Como medida adicional para reforcar o acompanhamento das PIAS, a Sociedade
Gestora constituiu um grupo de trabalho especifico de engagement. Entre as suas
funcdes, inclui-se a identificacdo de incidéncias adversas significativas, as quais
podem dar origem ao inicio de atividades de didlogo, seja de forma individual,
coletiva ou através de fornecedores e/ou terceiros. Tal como foi mencionado
anteriormente, a detecdo de impactos adversos também pode resultar em
decisGes como o desinvestimento, a limitacdo da exposi¢cdo ou a inclusdo do
emissor numa lista de observacdo, acompanhadas, se for o caso, de acdes de
envolvimento.

Todas as politicas mencionadas mantém-se atualizadas de forma permanente. Sdo
revistas pelo menos uma vez por ano, ou com maior frequéncia se considerado
necessario, e sdo submetidas a aprovacdo dos oérgdos de administracdo
correspondentes.

No que diz respeito a representatividade dos dados, e como ja foi indicado, a falta
de cobertura ou de qualidade em alguns indicadores impede uma gestdo ativa de
determinadas incidéncias adversas. A MAPFRE AM trabalha, na medida do possivel,
para melhorar a cobertura e a qualidade dos dados, com o objetivo de alcancgar
uma maior fiabilidade nos anos fiscais futuros.

Por este motivo, nos casos em que a cobertura do indicador é insuficiente, optou-
se por ndo adotar medidas concretas. Para isso, foi estabelecido um limiar minimo
de cobertura de 80%, com o objetivo de reduzir a margem de erro na tomada de
decisoes.

A medida que os emissores e empresas em que investe a MAPFRE AM fornecerem
informacdes mais completas e detalhadas, estas serdo incorporadas no processo
de tomada de decisdes de investimento.

Com o fim de cumprir com a obrigacdo de selecionar dois indicadores adicionais,
um de caracter ambiental e outro de caracter social, incluidos nos

Declaracao de Principais Incidéncias Adversas das decisdes de investimento sobre os fatores de sustentabilidade

Quadros 2 e 3 do Anexo | das RTS, a MAPFRE AM realizou uma analise exaustiva de
todos os indicadores adicionais disponiveis.

Esta andlise foi realizada tendo em conta diversos aspetos chave, tal como foi
mencionado em secgBes anteriores, com o objetivo de assegurar uma sele¢do
coerente com 0s compromissos estratégicos da entidade e com a qualidade e
cobertura dos dados disponiveis para cada indicador:

v" Aimportancia dos indicadores opcionais de acordo com 0s compromissos e
objetivos tanto da Sociedade Gestora como do Grupo MAPFRE.

v" Disponibilidade e cobertura dos dados do indicador por parte do fornecedor
de dados.

Assim, os dois indicadores opcionais selecionados foram os seguintes:

o PIA4-Investimentos em empresas sem iniciativas de reducdo de emissdes
de carbono (Ambiental): em linha com a estratégia de sustentabilidade do
Grupo MAPFRE, do qual a MAPFRE AM faz parte.

De acordo com a Politica de Integracdo de Riscos de sustentabilidade, a
MAPFRE AM ndo investird em empresas de carvao, gas e petrdleo que ndo
estejam comprometidas com um plano de transicdo energética e que
possam representar um risco material para a consecucdo dos objetivos nas
carteiras de investimento. Além desta restricdo geral, a MAPFRE AM
compromete-se em: (1) ndo investir em empresas nas quais 20% ou mais
das suas receitas e/ou da sua geracdo provém de energia produzida a partir
do carvdo; (2) ndo investir em empresas com planos de expansdo de
energia de mais de 300 (MW) a base de carvdo; (3) ndo investir em
empresas que obtenham 20% ou mais das suas receitas da extra¢do e/ou
producdo anual de carvao térmico superior a 20 milhdes de toneladas;
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(4) ndo investir em empresas nas quais mais de 15% das suas receitas
estejam vinculadas direta ou indiretamente a atividade de areias
betuminosas.

o PIA 14 - Numero de casos detetados de problemas e incidentes graves de
direitos humanos (Social): em linha com o quadro de investimento
responsavel do Grupo MAPFRE e com a politica de integracdo da MAPFRE
AM.

Ambos indicadores selecionados tém uma ampla cobertura, o que permite
considera-los representativos e adequados para identificar e gerir as incidéncias
adversas de forma eficaz.

A fonte de dados utilizada foi a MSCI ESG, tanto para os investimentos diretos
, através de emissores empresariais e soberanos, como para os investimentos
indiretos realizados através de fundos.

4. Politicas de envolvimento

A MAPFRE AM considera que o envolvimento efetivo e sustentdvel dos acionistas
é um pilar fundamental do modelo de administracdo empresarial, chave para
garantir um desempenho sustentdvel a longo prazo. Neste sentido, um maior
envolvimento é concebido como uma ferramenta estratégica para melhorar tanto
o desempenho financeiro como néo financeiro.

Com este propédsito, a MAPFRE AM desenvolveu e publicou uma Politica de
Envolvimento a Longo Prazo de Acionistas, na qual se detalha como sdo realizadas
as atividades de voto e envolvimento, e de que forma estas se integram nas
decisBes de investimento através dos gestores de fundos e carteiras.

Tal como foi mencionado anteriormente, esta politica é aplicavel a todos os
veiculos e carteiras geridos pela Sociedade Gestora, salvo 0s casos excecionais em
que o cliente tenha optado por manter o exercicio dos direitos de voto e
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desenvolver internamente as atividades de envolvimento.

Em linha com os compromissos do Grupo MAPFRE e da Sociedade Gestora, a
MAPFRE AM incorpora critérios de investimento socialmente responsavel na
gestdo dos seus investimentos, baseando-se em principios de sustentabilidade,
transparéncia e na consideracdo das principais incidéncias adversas identificadas.
A integracdo de fatores ASG (ambientais, sociais e de governac¢do) na gestdo pode
contribuir positivamente para os resultados financeiros a longo prazo e para o
progresso econdémico e social.

Através do didlogo com as empresas, a MAPFRE AM procura compreender os seus
modelos de negdcio, riscos e oportunidades, assim como promover melhorias na
sua estratégia, gestdo e desempenho ESG, especialmente nos aspetos materiais.
Este foco permite identificar e mitigar impactos adversos. Assim, a MAPFRE AM
colabora com outros intervenientes do mercado, como associa¢des, reguladores e
outros investidores, para promover o investimento socialmente responsavel.

Como ja foi mencionado no relatério de 2023, durante esse ano fiscal, foi
constituido um Grupo de Trabalho de Envolvimento com o objetivo de coordenar
todas as atividades nesta matéria a nivel da Sociedade Gestora. Até a data, foram
estabelecidas prioridades de didlogo centradas nos compromissos ambientais da
MAPFRE AM e do Grupo MAPFRE.

Adicionalmente, a MAPFRE AM exerce o seu direito de voto nas assembleias gerais
de acionistas. A politica de voto estabelece os principios gerais que regem este
processo, alinhando-se com a visdo da Sociedade Gestora e do Grupo em matéria
de investimento responsdvel e governagdo. O seu objetivo é influenciar
positivamente as politicas empresariais, especialmente nas dreas onde se detetem
deficiéncias em aspetos ASG.
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Para facilitar este processo, a MAPFRE AM conta com o apoio de uma firma
especializada em aconselhamento de voto (proxy advisor), que fornece
recomendac¢Bes com um foco na sustentabilidade num ndmero reduzido de
empresas. No obstante, a decisdo final sobre o sentido do voto recai
exclusivamente na Sociedade Gestora.

Em consequéncia, a MAPFRE AM exercerd o seu direito de voto considerando
critérios ambientais, sociais e de governagdo, agindo sempre no melhor interesse
dos seus participantes e clientes.

A identificacdo de incidéncias adversas nos emissores que fazem parte da carteira
de investimento pode ser um dos fatores que motivem o inicio de um processo de
didlogo com as empresas.

No desenvolvimento deste foco ativo, estabelecem-se: (1) os objetivos do didlogo
e as condicBes para aplicar uma estratégia de escalonamento; (2) um inventario
das questdes a tratar; (3) as diretrizes de governacgdo do processo de envolvimento,
incluindo a identificacdo dos intervenientes relevantes, a comunicacdo dos
objetivos perseguidos, a cobertura de todos os temas nas reunides e a compilacdo
de respostas para analise e acompanhamento; e (4) a possibilidade de redefinir e
ajustar os objetivos do didlogo ao longo do processo, se necessario.

Caso o didlogo ndo produza os resultados esperados, a Sociedade Gestora podera
adotar medidas adicionais para alertar a empresa sobre os seus riscos de
sustentabilidade, tais como manter reunides adicionais com a equipa de gestdo,
desinvestir posicdes ou incluir a empresa em listas de exclusdo. A MAPFRE AM
também poderd recorrer a servicos externos especializados em didlogo, com
ampla experiéncia internacional, quando o considerar oportuno.
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Finalmente, serdo avaliados os possiveis conflitos de interesse. A MAPFRE AM
dispde de uma politica especifica que estabelece um enquadramento geral para a
gestdo destes conflitos, complementada por uma normativa interna que zela,
entre outros aspetos, pela protecdo dos interesses dos seus clientes.

As politicas de Envolvimento e de Voto estdo disponiveis na pagina web da
Sociedade Gestora (https://www.mapfream.com/politicas/).

Estas politicas sdo mantidas atualizadas permanentemente. Sdo objeto de revisdo
periddica, pelo menos uma vez por ano ou com maior frequéncia se assim se
considerar necessario, e estdo sujeitos a aprovacdo dos érgdos de administracdo
correspondentes.

5. Referéncias a normas internacionais

Dado que a maior parte dos investimentos geridos pela MAPFRE AM pertencem ao
Grupo MAPFRE, as iniciativas e compromissos assumidos pelo Grupo fazem parte
integral dos compromissos adotados pela Sociedade Gestora. Em consequéncia, as
politicas e procedimentos da MAPFRE AM baseiam-se no Quadro de Investimento
Responsavel do Grupo.

A MAPFRE é signatdria dos Principios para o Investimento Responsdvel das Na¢des
Unidas (UNPRI) desde 2017 e faz parte da Net Zero Asset Owner Alliance (NZAOA)
desde janeiro de 2023.

A seguir, sdo fornecidos os detalhes da adesdo voluntdria as principais iniciativas
internacionais e locais de referéncia (Referéncias internacionais), nas quais a
MAPEFRE participa ativamente.
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Associadas a questdes ambientais

As matérias e compromissos constantes nestas declaracdes estdo diretamente
relacionados com varios dos indicadores das principais incidéncias adversas (PIAS)
aplicdveis a questdes ambientais. Em concreto, estdo ligados aos indicadores 1, 2,

3, 4, 6 e 15 do Quadro 1, bem como ao indicador 4 do Quadro 2 do Anexo | das
RTS.

A MAPFRE AM apoia a consecuc¢do dos objetivos do:

e Acordo de Paris através do seu apoio a Task Force on Climate-related
Financial Disclosures (TCFD).

e (Climate Disclosure Project (CDP)
e Acordo de Paris para a Agdo
e United Nations Environment Programme Finance Initiative (UNEPFI).

e Net Zero Asset Owner Alliance (NZAOA).

Associadas a questdes sociais

Os assuntos e compromissos incluidos nestas declaracdes estdo diretamente
relacionados a varios indicadores de principais incidéncias adversas (PIAS) ligados
a questdes sociais e trabalhistas. Em particular, correspondem aos indicadores 10,

11, 13, 14 e 16 do Quadro 1, assim como ao indicador 14 do Quadro 2 do Anexo |
dos RTS.

A MAPFRE participa ativamente nas seguintes iniciativas:

e Normas de conduta para as empresas da ONU a favor das pessoas LGTBI.
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e Principios ONU Mulheres.

e Global Business and Disability Network da OIT (GBDN).

Qutras iniciativas em matéria de sustentabilidade

As matérias e compromissos contidos nestas declaracées estdo relacionados com
todos os indicadores das PIA.

e Pacto Global das Nagdes Unidas.
e Agenda 2030 e Objetivos de Desenvolvimento Sustentdvel (ODS)
e Principios para o investimento responsavel (PRI).

e Principios para a Sustentabilidade em Seguros (PSI).

Cenario climatico

Durante o presente ano fiscal, ndo foram utilizados cenarios climaticos prospetivos
na gestdo dos indicadores de principais incidéncias adversas (PIA). No entanto, esta
prevista a realizacdo de uma avaliacdo com o objetivo de avaliar a sua possivel
implementacdo em futuras declaracdes.
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6. Comparacao historica

A seguir, apresenta-se uma avaliacdo comparativa em relacdo aos resultados obtidos
durante o ano fiscal de 2023, considerando os seguintes critérios:

1) Serdo analisados os indicadores de principais incidéncias adversas (PIAS)
para os quais tenha sido definida alguma medida ou acdo durante o ano
fiscal de 2023, em consonancia com as prioridades estabelecidas pela
Sociedade Gestora.

2) Serdo examinados os indicadores que tenham sofrido varia¢des
significativas.

3) Na&o serdrealizada avaliacdo sobre aqueles indicadores cuja cobertura seja
muito limitada (inferior a 80%).



Tabela de Variagoes

Aplicavel a Tematica

Impacto
2024

Impacto

Indicador PIA 2023

Impacto
2022

Explicagao

Assuntos
relacionados com a
mudanga climatica e
outros indicadores
relacionados com o
meio ambiente

Indicadores
aplicaveis aos
investimentos em
sociedades
participadas

1. Emissoes de gases com efeito de estufa
415.340,64 458.363,46

Emissdes de GEE de alcance 1

108.349,00 112.124,52

Emissdes de GEE de alcance 2

4.665.135,00
5.195.089,82

3.717.906,53
4.294.768,08

Emissdes de GEE de alcance 3

Emissdes de GEE Totais (alcance 1, 2 e 3)

468.898,17

109.565,56

3.733.811,08
4.312.385,04

Em linha com as medidas adotadas na PIA
2, e portanto com a explicacao incluida a
sequir.

Em linha com as medidas adotadas na PIA
2, e portanto com a explicacao incluida a
sequir.

2. Pegada de carbono 302,65 348,99

405,03

A redugéo vem como consequéncia da
descarbonizagéo progressiva (scope 1 +
scope 2) da carteira de investimento que a
MAPFRE AM gere, em linha com os
compromissos ambientais assumidos a
nivel de Grupo e de Sociedade Gestora,
principalmente a alinhamento com os
objetivos fixados na NZAOA e cumprimento
de marcos e politicas estabelecidas. Da
mesma forma, foram identificadas as
empresas com maior intensidade de
emissoes e foi iniciado gradualmente um
processo de dialogo com elas.

3. Intensidade de GEE das empresas nas
quais investe

715,29 787,10

821,68
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4. Exposigao frente a empresas ativas no 6,68% 7,73% 9,07% Reducéo do investimento em empresas
sector de combustiveis fosseis ativas em combustiveis fésseis em linha
com os compromissos ambientais
assumidos em matéria de investimento em
relagéo ao gas, carvao e petréleo
(https://www.mapfre.com/media/MAPFRE-
COMPROMISOS-AMBIENTALES-EN-
INVERSION-Y-SUSCRIPCION.pdf).
Segundo os compromissos da MAPFRE e
os limiares definidos na sua politica, a
percentagem de exposicao a combustiveis
fésseis é de 0,22% (vs 0,25% relatério
PIAS 2023), sendo também reduzida da
mesma forma.
5. Proporgéao de produgédo e consumo de 48,80% 58,55% 62,00% -
energia ndo renovavel
6. Intensidade de consumo de energia por
sector de alto impacto climatico
_ » 1,19 0,39 0,06  Mantém-se um investimento reduzido nos
Sector A: agricultura, pecuaria, sectores climaticos de alto impacto.
silvicultura e pesca
343,18 1,21 1,91 Durante uma parte do ano, houve um
aumento neste sector devido a aquisigéo de
uma emisséao, tendo sido reconduzido a
e ) final do ano. Os dados apresentados neste
Sector B: indUstrias extrativas relatério continuam elevados, uma vez que
refletem a média anual.
Sector C: industria de transformagao 0,32 0,84 0,64
Sector D: fornecimento de energia 1,35 1,31 2,73
elétrica, gas, vapor e ar condicionado
Sector E: abast. de agua, atividades de 1,54 1,81 2,25
saneamento, gestao de residuos e descontam.
Sector F: construgéo 0,28 0,17 0,30
Sector G: comércio por grosso e a retalho; 0,10 0,15 0,14
reparacao de veiculos
1,35 1,15 1,24

Sector H: transporte e armazenamento.
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Sector L: atividades imobiliarias 0,45 0,41 0,25

7. Atividades que afetam negativamente 7,92% 8,08% 0,14% -
as zonas sensiveis em relagao a
biodiversidade

8. Emissodes para a agua 0,04 0,32 0,00 -
9. Racio de residuos perigosos e residuos 2,86 4,76 7,65 -
radioativos
Assuntos sociais e 10. Infragdes dos principios do Pacto Global 0,00% 0,01% 0,99% -
laborais das Nagoes Unidas e das Diretivas da

Organizagao para a Cooperagao e

Desenvolvimento Econémico

(OCDE) para Empresas Multinacionais

11. Auséncia de processos e 1,18% 0,52% 28,16%
mecanismos de cumprimento para

realizar um acompanhamento do

cumprimento dos principios do Pacto

Global das Nagoes Unidas e das Diretivas

da OCDE para Empresas Multinacionais

12. Diferenca salarial entre homens e 10,83% 14,10% 15,46% -
mulheres, sem ajuste

13. Diversidade de género do conselho 40,95% 39,85% 38,54% -
de administragao

14. Exposicao a armas controversas 0,00% 0,01% 0,03% -

(minas antipessoais, bombas de
fragmentagao, armas quimicas e armas

biolégicas)

Indicadores Assuntos 15. Intensidade de GEE 191,39 234,66 249,00
aplicaveis a relacionados com a
investimentos em mudanga climatica e
entidades outros indicadores
soberanas e relacionados com o
supranacionais meio

ambiente

Assuntos sociais e 16. Paises recetores de investimento

laborais sujeitos a infragdes sociais

Numero de paises recetores de 4,00 5 1

investimento sujeitos a infragcdes sociais
(numero absoluto)
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Numero de paises recetores de 4,76% 5,62% 0,78%
investimento sujeitos a infragdes sociais
(numero relativo, dividido entre todos os
paises recetores de investimento)
Indicadores Combustiveis 17. Exposigao a combustiveis fosseis N/A N/A N/A
aplicaveis aos fosseis através de ativos imobiliarios
investimentos em
ativos
imobiliarios
Eficiéncia 18. Exposigao a ativos imobiliarios N/A N/A N/A
energética energeticamente ineficientes -
Outros indicadores  Assuntos 4. Investimentos em empresas sem 30,57% 37,62% 26,54% Reducgéo do investimento em empresas
das principais relacionados com as iniciativas de redugdo das emissées de sem iniciativas de redugdo das emissdes
incidéncias alteragdes climaticas carbono de carbono, em linha com os
adversas sobre os compromissos ambientais assumidos em
fatores de matéria de investimento
sustentabilidade (https://www.mapfre.com/media/MAPFRE-
aplicaveis aos COMPROMISOS-AMBIENTALES-EN-
investimentos em INVERSION-Y-SUSCRIPCION.pdf), assim
sociedades como a MAPFRE AM n&o investira em
participadas empresas de carvao, gas e petroleo que
nao estejam comprometidas com um plano
de transicao energética que permita manter
0 aquecimento global.
Assuntos sociais e 14. Namero de casos detetados de 0,00 0,00 0,00 -

laborais

problemas e incidentes graves de
direitos humanos
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